گزیده‌ای از خاطرات ناصرالدین شاه

به مناسبت صدمین سال قتلش

یک صد سال پیش در روز جمعه ۱۷ ذی قعدة ۱۳۱۳ هجری قمری ، برابر با ۲ مه ۱۸۹۶ و ۱۲ اردیبهشت ۱۲۷۵ جلالی ، ناصرالدین شاه قاجار در حضرت عبدالعظیم به تیر میرزا رضا کرمانی کشته شد و دوره نزدیک به چهل و نه ساله سطنت او به پایان رسید.^۱ در میان پادشاهان ایران کسی به اندازه ناصرالدین شاه عیاش و خوشگذران نبوده و کام دل از زندگی نگرفته است. شرایط سیاسی و اجتماعی قرن نوزدهم ایران ، امکان عیش و عشرت را برای او فراهم کرده بود.

این خاطرات پندار و کردار این مرد خودکامه بی بند و بار را آینه وار نشان می دهد و خواننده را با اخلاق و اندیشه ها و خواهشها و شهوتهای او آشنا می سازد.

ناصرالدین شاه سه بار به اروپا سفر کرد. خاطرات این سفرها تماماً منتشر شده است.^۳ خاطرات سومین سفر اروپا در ۱۳۰۶ قمری (۱۸۸۹ میلادی)، که از شرح سفرهای اول و دوم مفصل تر و گویاتر است و دو جلد از سه جلد آن در سالهای اخیر انتشار یافته است،^۴ بیش از هر نوشته دیگری پرده از خصال ناپسند او برداشته نشان می دهد که شاه و همراهانش در چه لجه تباهی غوطه ور بوده اند، چگونه دارای رعایای بدبخت ایران را صرف هزینه درایی و تفریحات نامشروع خود می کردند و تا چه حد نسبت به نیازهای کشور ویران و عقب مانده خود بی اعتنا بودند.